Inhalt

10
11

14

15

16
20

22

24

26
27

28

30

36

Editorial
Au revoir 2023, Bienvenue 2024!

Politik und Verbande
Feierstunde in Berlin: 100 Jahre Verbandsgeschichte
Offener Brief an Minister Karl Lauterbach

BIV-OT: Bundeskartellamt stellt Kartellverwaltungsverfahren
gegen ARGE ein

Parlamentarischer Dialog der Eurocom
Delegierte verabschieden Empfehlung fiir Ausbildungsvergltung

Lauterbach trifft auf Gesundheitshandwerke

Info
Das war das Jahr 2023: Abschiede, Treffen und Zukunft gestalten

Digitales Lernmodul unterstiitzt Rehabilitation nach Amputation
Interview mit Dr. Christoph Egen und Dr. j6rg Schiller

{J) oTwoRLDNEWS
OTWorld-Workshop zur Brustversorgung
Interview mit Petra Menkel

Mit Algen Richtung Zukunft
Interview mit Prof. Thomas Briick

Programmkomitee finalisiert Kongressinhalte
Frankreich ist Partnerland der OTWorld 2024
Ab Januar Early-Bird-Rabatt sichern

Digitalisierung
WvD: Mehr Tempo bei der Digitalisierung

Passteile

Was kein Prothesenknie der Zukunft leistet ~ eine Hommage an
das gréfite Gelenk im menschlichen Kérper
M. Pusch

Biomechanik

Das Abrollverhalten eines 3D-gedruckten Prothesenfulies:
Ermittiung der Roll Over Shape im Vergleich zu konventionellen
Designs

D. W. W. Heitzmann et al.



46

56

60

63

64

65

66

68

69
74

Ganganalyse

Einsatz von IMU-Sensoren in der ortho-
padischen Rehabilitation nach Hift- und Knie-
gelenksersatz zur Wiederherstellung eines
normalen Gangbildes

J. Pietschmann et al.

Fachkrafteoffensive OT

Teilzeitausbildung ~ was ist das?
Interview mit Michael Junglas

Berufsbildung

11. Tag der Technischen Orthopédie:
Interprofessioneil versorgen

Jugend.Akademie TO: Zukunftsluft schnuppern
in Berlin

Allof-Tagung: Im Zeichen von Forschungs-
und Férderprojekten

Handwerk fordert Pragmatismus und
mehr Mut zu Reformen

Markt

Mitgliederzuwachs zum jahreswechsel
Jubilaum in dritter Generation

Betrieb wird eingestellt

Stephanie Bauch verstarkt Geschéftsfiihrung

Ubernahme von Sitzsystemhersteller

Kleinanzeigen

Vorschau /Impressum



